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5 اقدام مهم شمخانی
 سردار علی اکبر احمدیان به عنوان دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی

جایگزین دریابان علی شمخانی شد

وداع با شهدای حمله تروریستی سراوان
 پیکر مطهر 5شهید مرزبانی دیروز )دوشنبه( با حضور جانشین 
فرمانده کل انتظامی، فرمانده پلیس مرزبانی فراجا، استاندار 
سیستان وبلوچستان، علمای شیعه و سنی و قشرهای مختلف مردم 
شهید پرور زاهدان تشییع شد. شامگاه 30 اردیبهشت ماه اشرار 
و معاندان، طی یک اقدام تروریستی به برجک مرزبانی »مزه سر« 
هنگ مرزی سراوان  حمله کردند که دراین درگیری 5نفر از دلاوران 

مرزبان به فیض عظیم شهادت نایل آمدند .عکس ها: ایرنا

یادداشت

3حقیقت مکمل در اداره کشور
رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امورخارجه 
و سفیران جمهوری اسلامی ایران، با تبیین ضوابط و 
شاخص های سیاست خارجی موفق، »عزت« به معنای نفی 
و پرهیز از دیپلماسی التماسی، »حکمت« به مفهوم تعامل ها 
و فعالیت های خردمندانه و محاسبه شده و »مصلحت« 
به معنای انعطاف برای دور زدن موانع سخت و ادامه دادن 
مسیر را 3کلیدواژه اساسی در دیپلماسی کشور خواندند. 
رصد این کلیدواژه ها در بیانات ایشان ما را با اصول اساسی 

جمهوری اسلامی آشنا می کند.
3کلیدواژه »عزت«، »حکمت« و »مصلحت« )که گاهی 
به جای سومی، واژه فقهی تقیه هم استفاده می شود(، بیانگر 
اصول کلی سیاست و حرکت جمهوری اسلامی چه در داخل 
و چه در خارج است؛ چه در سیاست و چه در اقتصاد: »ما در 
سیاست خارجی گفتیم »عزت و حکمت و مصلحت«؛ در اداره  
کشور هم همین جور است، در مسائل داخلی هم همین جور 

است، در اقتصاد هم همین جور است.« )1392/2/7(
اولا باید توجه کرد که این 3 حقیقت در اداره کشور، مکمل 
 یکدیگرند و باید با هم ملاحظه شوند. شاید بتوان این
3 حقیقت را ناظر به 3 بعد اصلی انسان و جامعه دانست. 
»عزت« ناظر به بعد گرایشی و حب و بغض ها، »حکمت« 
معطوف به بعد معرفتی و »مصلحت« هم ناظر به عملیاتی 
کردن این دو در صحنه رفتار فرد و جامعه. البته هریک از این 
3حقیقت، در ابعاد دیگر وجودی انسان و جامعه هم معنا پیدا 
می کنند؛ یعنی عزت در رفتار هم امتداد پیدا می کند، حکمت 
هم همینطور: »حکمت این است که شما بتوانید مواضع 
طرف مقابل را حکیمانه به مواضع خودتان نزدیک کنید؛ اینها 
در تضاد با هم نیستند. حکمت، عزت و مصلحت مکمل هم 
هستند و باید درجهت مصالح ملی باشند و در درجه  اول باید 
با حفظ عزت ملی و عزت هویتی همراه باشند؛ یعنی تسلیم، 
انسلام، انظلام، نه در مرحله  باورهای قلبی و نه در مرحله  عمل 
و قرارداد، نباید وجود داشته باشد؛ این با حکمت امکان پذیر 
است.« )1390/10/7( در جای دیگر عزت را ساده و مختصر 
اینگونه تعریف کرده اند: »عزت یعنی تحمیل هیچ کس را 

قبول نکردن.« )1370/4/18(
ارتباط شبکه ای این 3عنصر با هم این حقیقت را روشن 
می کند که مصلحت سنجی ها باید مبتنی بر عزت و حکمت 
باشد؛ یعنی اتکا به آن حالت عزت و شکست ناپذیری حق 
مقابل باطل، مبتنی بر اصول خدشه ناپذیر مواجهه با دشمن 
و... و به این ترتیب مرز میان »دیپلماسی التماسی« و »نرمش 
قهرمانانه« روشن می شود: »ما تعبیر »نرمش قهرمانانه« را 
به کار بردیم؛ یک عده ای آن را به معنای دست برداشتن از 
آرمان ها و هدف های نظام اسلامی معنا کردند؛ اینها خلاف 

بود.« )1392/8/29(
اهدافی وجود دارد که آنها را عزت و حکمت مشخص 
می کند و مصلحت، آن روش های متنوع و منعطفی است 
که راه را برای رسیدن به آن اهداف، هموار می کند: »نرمش 
قهرمانانه به معنای مانور هنرمندانه برای دست یافتن 
به مقصود است؛ اهدافی وجود دارد؛ نظام اسلامی در 
هر مرحله ای یکی از این اهداف را دنبال می کند، برای 
پیشرفت، برای رسیدن به نقطه تعالی و اوج، برای ایجاد 
تمدن عظیم اسلامی؛ باید سعی کند به این هدف در این 

مرحله برسد.« )1392/8/29(
نمونه واضح تاریخی: صلح امام حسن مجتبی)ع( 
پرشکوه ترین نمونه تاریخی نرمش قهرمانانه به شمار 
می رود. البته این انعطاف ها نباید سبب شود که در تحلیل 
میدان و دوست و دشمن دچار خطای محاسباتی شویم: 
»این کشتی گیری که دارد با حریف خودش کشتی می گیرد 
و یک جاهایی به دلیل فنی نرمشی نشان می دهد، فراموش 
نکند که طرفش کیست؛ فراموش نکند که مشغول چه 
کاری است؛ این شرط اصلی است؛ بفهمند که دارند چه کار 
می کنند، بدانند که با چه کسی مواجهند، با چه کسی 
طرفند، آماج حمله  طرف آنها کجای مسئله است؛ این را 

توجه داشته باشند.« )1392/6/26(
دشمنی ها نباید فراموش شود. خائنان باید به سزای خود، ولو 
در فضای بین الملل برسند، اما در برخی موارد برای رسیدن به 
این هدف حتی از حربه مذاکره و طراحی های پیچیده استفاده 
می کنیم: »خیال نکنید اینها)طرح دوستی با دشمن( از اسلام 
نیست؛ نخیر، از اسلام است، آنجایی که جای آن باشد، از اسلام 
است. کمااینکه رسول اکرم)ص( با خیلی ها  -ازجمله با یهود 
اطراف مدینه- مذاکره کرد. از این 3طایفه، یکی شان را به قتل 

رساند، 2طایفه را نفی بلد کرد.« )1368/11/9(
اما در باب مصلحت؛ اولا اینکه مراد از مصلحت درنظرگرفتن 
مصالح کلی ملی و کشور است و مصالح شخص و اشخاص 
خاصی مدنظر نیست. حتی ممکن است، مصالح ملی به 
ضرر فرد و افرادی تمام شود، هیچ ایرادی ندارد: »اگر 
کاری به مصلحت کشور و به مصلحت انقلاب است، اما به 
مصلحت شخص من نیست، گو مباش؛ چه اهمیتی دارد؟« 

)1370/4/18(
نکته بسیار مهم دیگر در باب مصلحت این است که 
این مصلحت سنجی علاوه بر اینکه با توجه به عزت و 
حکمت باید دیده شود، باید در بستر مبارزه و خنثی 
کردن طرح دشمن ملاحظه شود. واژه تقیه در منظومه 
فکری رهبرمعظم انقلاب به خوبی این مطلب را می رساند: 
»ممکن است شما بگویید تقیه مال آن زمانی بود که 
یک دولت مسلطی بود، ما هم مخفی بودیم و از ترس او 
چیزی نمی گفتیم؛ نه، همان وقت هم تقیه، مسئله  ترس 
نبود؛ »التقیه ترُس«، ترُس است، اما ترَس نیست. الَتقِیه 
ترُسُ المُؤمِن؛ تقیه سپر است. سپر را کجا به کار می برند؟ 
بنده همان وقت در صحبت های قبل از انقلاب با بعضی ها 
می گفتم: سپر را که کسی زیرلحاف به کار نمی برد؛ سپر، 
مال داخل میدان جنگ است، مال هنگام درگیری است. 
پس تقیه در زمینه  درگیری است؛ چون ترُس است، حرز 
است، سنگر است، سپر است. همان وقت هم این جور 
بود؛ تقیه که می کردیم، معنای آن این بود که شمشیر 
را بلند می کردیم و ضربه را بر هیکل و پیکر نحس او وارد 
می کردیم، اما جوری که او نه شمشیر را ببیند، نه دستی 
که شمشیر را گرفته ببیند، نه بلند کردن را ببیند و نه فرود 
آمدن را بفهمد؛ فقط یک وقت درد آن را احساس کند.« 
)1368/11/9( و به این ترتیب، تقیه و مصلحت سنجی از 

محافظه کاری و راحت طلبی تفکیک می شود.
*استاد حوزه و د انشگاه

حسین کاظم زاده*

 با حکم رئیس جمهور، سردار علی اکبر احمدیان 
به عنوان دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، جایگزین 
دریابان علی شمخانی شد تا این نهاد راهبردی پس از 
یک دوره 10ساله، شاهد انتصاب دبیر تازه ای باشد. دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، که 
1۶سال ریاست مرکز راهبردی سپاه پاسداران را برعهده داشته  است، جزو 5چهره جدیدی 
به شمار می رود که سال گذشته با حکم رهبرمعظم انقلاب، به ترکیب اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اضافه شده بودند.این انتصاب در شرایطی است که شورای عالی امنیت ملی از 
جایگاه راهبردی مهمی در تصمیم سازی های حوزه امنیت ملی برخوردار است و در سال های 

اخیر نقش ویژه ای در راهبری کلان پرونده های این حوزه برعهده داشته  است.

تحقیق درباره حوادث 
پاییز1401در 2کمیته مجزا

وزیر کشور از تحقیق درباره اتفاق ها و ناآرامی های 
پاییز1401در 2کمیته مجزا خبر داد؛ کمیته هایی 
که یکی از سوی وزارت کشور و دیگری توسط 
ریاست جمهوری تشکیل شده و درحال بررسی 
زوایای مختلف حوادث پاییز سال گذشته 
هستند. در نخستین روزهای آذرماه1401بود 
که احمد وحیدی، وزیر کشور از تشکیل کمیته 
تحقیق درباره ناآرامی ها خبرداد؛ کمیته ای 
که از نمایندگان دستگاه های مرتبط دولتی و 
غیردولتی ها با محوریت یک حقوق دان تشکیل 
شد و فعالیت آن همچنان ادامه دارد. پیگیری 
جدی »احقاق حقوق متضرران از حوادث و 
اغتشاشات« از مهم ترین دستورکارهای این 
کمیته به حساب می آید. ازسوی دیگر در 
هفدهمین روز اردیبهشت ماه سال جاری نیز 
به دنبال گزارش وزیر کشور از عملکرد کارگروه 
پیگیری ناآرامی های سال گذشته، رئیس جمهور 
در حکمی، هیأتی را مسئول بررسی ابعاد این 
حوادث و ناآرامی ها کرد؛ هیأتی که حسین 
مظفر به عنوان رئیس آن منصوب شد و 
 کاظم غریب آبادی،دبیر ستاد حقوق بشر،

 سکینه سادات پاد، مسئول پیگیری حقوق و 
آزادی های اجتماعی، زهره الهیان، رئیس کمیته 
حقوق بشر مجلس و حسن صفادوست، رئیس 
کانون وکلای دادگستری مرکز دیگر اعضای آن را 

تشکیل می دادند.

نقل قول خبر

عکس خبر

دولت

سکوت وطن فروشان در برابر جنایت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
سکوت و رضایت ضمنی خائنان و 
وطن فروشان از شهادت جوانان شجاع 
مملکت در حوادث تروریستی، از چشم 
مردم ایران دور نخواهد ماند. فریاد 
این نااهان در زمان مجازات قاتان 
و تروریست ها بلند است اما هنگام 
شهادت جوانان رعنای این مرز و بوم 

سکوت می کنند./خانه ملت

قدرت سازی زیر دید دشمن 
حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران: سپاه همچنان ناشناخته است 
درهمین  نیز  سپاه  قدرت  سِــر  و 
ناشناختگی است. اگر امروز درجنگ 
اقتصادی هستیم، سپاه برای این جنگ 
ساختارسازی می کند و اگر درمیدان 
جنگ نیابتی وارد شود، از دور قدرت 
می سازد. سپاه بلد است چگونه زیر دید 

دشمن قدرت بسازد./فارس

گسترش مناسبات ایران و ویتنام
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور: 
توسعه  و  ملی  پول  از  استفاده 
همکاری های بانکی میان ایران و ویتنام، 
به عنوان عاملی مهم در تقویت مناسبات 
تجاری، می تواند زمینه تبادلات گسترده 
اقتصادی میان دو کشور را فراهم کند 
تسهیل صدور روادید و برقراری پرواز 

مستقیم از ضرورت هاست./ایرنا
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علی اکبر احمدیان سال1340 
در شهرستان »شهربابک« 
استان کرمان متولد شد.

احمدیان در شهریورماه سال1376 و پس  
از انتصاب علی شمخانی به عنوان وزیر 

دفاع، از سوی فرماندهی کل قوا به عنوان 
فرمانده نیروی دریایی منصوب شد.

او پس  از پایان دفاع مقدس و 
انتصاب به عنوان فرماندهی 

نیروی دریایی سپاه، به جانشینی 
فرماندهی این نیرو منصوب شد.

1357

1379

احمدیان در سال1357و همزمان 
با پیروزی انقلاب اسلامی، تحصیل 
در رشته دندانپزشکی دانشگاه 

تهران را آغاز کرد.

رهبر معظم  انقلاب  پس  از پایان ماموریت 
احمدیان به عنوان فرمانده ندسا، در 

حکمی  او را به  ریاست  ستاد مشترک  سپاه  
پاسداران  انقلاب  اسلامی  منصوب  کردند.

احمدیان در سال1364 با حکم 
امام خمینی)ره(، به ریاست ستاد 

نیروی دریایی سپاه پاسداران 
منصوب شد.

با آغاز جنگ تحمیلی در سال1359، 
احمدیان تحصیل را رها کرد و به عنوان 
رزمنده بسیجی به جبهه های بستان، 

دهلاویه و سوسنگرد اعزام شد.

فرماندهی کل قوا در حکمی سردار 
احمدیان را به سمت ریاست مرکز 
راهبردی سپاه پاسداران منصوب 

کردند.

به دنبال تشکیل مناطق و قرارگاه های 
بزرگ پنجگانه سپاه پاسداران، 

احمدیان به ریاست ستاد منطقه4 و 
قرارگاه نوح منصوب شد.

همزمان با اوج گیری فعالیت های 
گروهک های تروریستی در بندرعباس، 
احمدیان به همراه تعدادی از رزمندگان 

به این منطقه اعزام شد.

رهبر معظم انقلاب در ۲9شهریورماه1401 
طی حکمی، علی اکبر احمدیان را به عنوان 
یکی از اعضای دوره  نهم مجمع تشخیص 

مصلحت نظام منصوب کردند.

احمدیان در سال1361 و پس از عملیات 
فتح المبین، مسئولیت سازماندهی و هماهنگی و 
تعیین فرماندهان و شورای فرماندهی منطقه6 

سپاه را برعهده گرفت و پس از آن، ریاست ستاد 
این منطقه را عهده دار شد.

با انتصاب سردار احمدیان به دبیری 
شورای عالی امنیت ملی و سابقه 1۶ساله 
ریاست او بر مرکز راهبردی سپاه پاسداران 

باید در انتظار تحولات مهمی در این نهاد 
بود. کارنامه پربار فعالیت های احمدیان 
در عرصه دفاعی – راهبردی نشان  

می دهد که یکی از زبده ترین چهره های 
کشور در مسئله امنیت ملی به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی انتخاب 

شده  است؛ چهره ای که مسیر طولانی 
و دشواری را تا چنین جایگاهی طی 

کرده است.

از دندانپزشکی  تا »شعام«

گروه سیاسیگزارش

 بازگشت شورا  به پرونده هسته ای
شورای عالی امنیت ملی در دولت یازدهم و دوازدهم به خواسته 
دولتمردان وقت کمتر وارد موضوع برجام می شد اما در دولت سیزدهم 
با همکاری دستگاه سیاست خارجی جدید سعی کرد موضوعات برجام 
و منطقه ای را دقیق تر و با همکاری دستگاه دیپلماسی دولت وقت پیش 
ببرد. در همین راستا علی شمخانی که به طور مستقیم وارد موضوع 
برجام شده بود، بارها به بدعهدی طرف غربی اشاره کرد و ضمن هشدار 
به آنان، حصول در برجام را در گرو بازگشت طرف مقابل به تعهدات خود 
دانست. شمخانی همچنین در این باره گفته بود: تنها راه دفاع از حقوق 
کشور در برابر قلدری، چه در برجام، چه در آژانس و چه در سایر عرصه ها، 

اقدام متقابل است.  

 بازگشایی بن بست عربستان
یکی از مهم ترین نقاط مثبت عملکرد دبیر سابق شورای 
امنیت ملی کشور رایزنی ها و حصول توافق با عربستان 
بود. 15اسفند ماه سال گذشته بود که رسانه ها از سفر 
مهم شمخانی به پکن خبر دادند. در این سفر دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی ایران با »مساعد بن محمد العیبان« 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی و »وانگ یی« عضو 
 شورای دولتی جمهوری خلق چین دیدار مهمی را
  انجام داد که سرانجام آن به توافق میان ایران و

عربستان منجر شد. 

 رفع سوءتفاهمات گشایش های اقتصادی
پس از توافق ایران و عربستان، علی شمخانی همگرایی منطقه ای 
ایران را رها نکرد. مقصد بعدی او امارات بود. دبیر سابق شورای عالی 
امنیت ملی، مذاکرات با همتای اماراتی و مقامات بلندپایه این کشور 
و گفت وگو پیرامون مسائل دوجانبه و منطقه ای را در دستور کار قرار 
داد. این سفر که به همراهی رئیس کل بانک مرکزی صورت گرفت، 
گشایش های اقتصادی و سرمایه گذاری های طرفین را به همراه داشت. 
همچنین تنش زدایی و رفع سوءتفاهمات از دیگر نتایج سفر شمخانی 

به امارات بود.

 امضای یک توافقنامه مهم
نیمه دوم سال1401 درحالی گذشت که دشمنان ایران 
تلاش های بسیاری برای نابودی نظام جمهوری اسلامی 
انجام دادند. در این بین گروهک های تروریستی ازجمله 
گروهک کومله تلاش های بسیاری برای نابودی ایران 
اسلامی انجام دادند. البته سپاه پاسداران بارها مقر این 
گروهک ها را بمباران کرد. اما علی شمخانی در واپسین 
روزهای ماموریت خود به بغداد سفر کرد و تفاهمنامه 
امنیتی مهمی با عراق منعقد کرد. همچنین توافقنامه های 
مهمی در زمینه های سیاسی، اقتصادی و بانکی با طرف 

عراقی منعقد شد.

 سفر مهم به مسکو
18بهمن ماه سال گذشته همزمان با تحولات اوکراین و افغانستان، علی 
شمخانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی کشور، با هدف گفت وگو و 
دیدار با مقامات کرملین، به مسکو سفر کرد. شمخانی در این سفر نماینده 
ایران در پنجمین نشست گفت وگوی امنیت منطقه ای بود.وی در این سفر 
رایزنی های مهمی با همتای روسی خود پیرامون مسائل دوجانبه و پیگیری 

پروژه های سیاسی و اقتصادی مشترک بین ایران و روسیه انجام داد.

 احکام رهبرمعظم انقلاب 
به احمدیان و شمخانی

رهبرمعظم انقلاب در احکام جداگانه ای، علی اکبر احمدیان را به 
نمایندگی خود در شورای عالی امنیت ملی و علی شمخانی را به 
عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و مشاورت سیاسی 

رهبری منصوب کردند.
متن حکم رهبرمعظم انقلاب خطاب به احمدیان به این شرح 

است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با توجه به انتصاب جناب آقای علی اکبر احمدیان به ریاست 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، نامبرده را به نمایندگی 
رهبری در شورای مزبور به استناد اصل یکصد و هفتاد و ششم 
قانون اساسی منصوب می کنم. از حضور و تلاش مسئولانه و 
پیگیر جناب آقای علی شمخانی در این نمایندگی در طول 
چندین سال تشکر و قدردانی می کنم. توفیق همگان را از 

خداوند متعال خواهانم.
سیدعلی خامنه ای
1402/3/1
متن حکم رهبرمعظم انقلاب خطاب به شمخانی نیز به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای شمخانی دام توفیقه
جنابعالی را به عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
مشاورت سیاسی رهبری منصوب می کنم. توفیقات شما را از 

خداوند متعال مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
1402/3/1


